
QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20132 CADERNO 3

instrumentais e mobiliário, destinados ao Centro de Recuperação 
Feminino (CRF) e ao Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall 
de Moura (CRASHM)
Valor Total: 6.999,96
Data Assinatura: 04/10/2013
Vigência: 04/10/2013 a 03/10/2014
Pregão Eletrônico: 22/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0660003025          
Estadual
Contratado: SANTO ANTONIO COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
Endereço: Av Quarta Radial, 1434
CEP. 74830-130 - Goiânia/GOTelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595999
PORTARIA N° 874/2013 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 08 DE OUTUBRO DE 2013

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS DE MIRANDA, 
matrícula nº 84010597, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 047/2013/SUSIPE, a contar de 04 de outubro de 2013, 
celebrado entre a empresa SANTO ANTONIO COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é contratação de empresa 
do ramo pertinente para aquisição de bens permanentes: 
aparelhos, equipamentos instrumentais e mobiliário, destinados 
ao Centro de Recuperação Feminino (CRF) e ao Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura (CRASHM).
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 2482/2013-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595663

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo n° 2013/27938;
CONSIDERANDO o Parecer n° 062/2013 – CORREGEDORIA 
GERAL que propugnou pela instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face 
do(s) servidor (s) indicado(s) nos autos;
II – DESIGNAR os servidores GEÓRGIA OLIARI TOSO , 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845450/1, ARLEI 
COSTA GONÇALVES, Motorista, matrícula nº 57228981/1 e 
EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA, Analista de Administração 
e Finanças, matrícula nº 57175938/1, para, sob a presidência 
do primeiro, apurarem esses fatos, devendo ser observados 
as disposições contidas nos artigos 204 e seguintes da Lei 
Estadual nº 5.810/94, assegurando aos acusados os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 07 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595913

Ato: PORTARIA 2737/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 08/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):

Comissionado / BETHANIA GISELE MARTINS BELEZA TOURINHO 
(SECRETÁRIA DA DIRETORIA TÉCNICA E OPERACIONAL) / 
DAS/01<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595917

PORTARIA Nº. 2630/2013-DAF/CGP, DE 27.09.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ALBERTO JANSEN 
FERREIRA , Agente de Fiscalizaçã de Trânsito, matrícula 
57231977 /1, lotada na Gerencia de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, por oito (08) dias, no período de 19.09.2013 
à 26.09.2013, decorrente do falecimento de mãe.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2646/2013-DAF/CGP,DE 30.09.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
145305A/1, de 18.09.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fábio Rodrigo Braga Santiago, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57197560 /2, lotado na 
Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, por 
vinte e cinco (25) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 13.09.2013 a 07.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2647/2013-DAF/CGP,DE 30.09.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
145263A/1, de 18.09.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor João Corrêa da Silva Júnior, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176485 /1, lotado na Gerencia de Exames Teóricos 
e Práticos, por noventa (90) dias no período de 17.08.2013 a 
14.11.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2648/2013-DAF/CGP,DE 30.09.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 24.890, 
de 17.09.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria Eliete Lima Brito, ASA, matrícula 
3263851/1, lotado na Gerencia de Protocolo e Arquivo, trinta 
(30) dias, de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, no período de 12.09.2013 a 11.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2661/2013-DAF/CGP,DE 01.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
145101A/1, de 13.09.2013,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2519/2013-DAF/CGP, que concedeu a 
Licença para Tratamento de Saúde ao servidor PAULO PRESTES 
CAMPOS , Auxiliar de Administração matrícula 30040 /1, lotada 
na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, o período da 
licença, onde se lê 19.08.2013 à 13.09.2013, leia-se 19.08.2013 
a 02.09.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2662/2013-DAF/CGP,DE 01.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através Licença Assistênciada Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
145807A/1, de 01.10.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ana Fernanda Leão Pereira, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175739/1, lotada na Gerência do 
Sistema RENAINF, doze (12) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 02.09.2013 a 13.09.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2668/2013-DAF/CGP,DE 02.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 30.08.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Adriana Oliveira do Nascimento, 
Vistoriadora, matrícula 57201657 /1, lotada na Ciretran de 
Marabá, por cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, 
no período de 30.08.2013 a 25.02.2014, sem prejuízo de sua 
remuneração.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2669/2013-DAF/CGP, DE 02.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
145855A/1, de 02.10.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Francisco Carlos Bittencourt, Motorista, 
matrícula 5117226/2, lotado na Gerencia de Transporte, por 
trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 17.09.2013 a 16.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CG
PORTARIA Nº. 2693/2013-DAF/CGP, DE 04.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
145634A/1, de 26.09.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
a servidora Elaene Maria Pires da Encarnação Ferreira, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3264653/1, lotada na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, por noventa (90) dias no 
período de 13.09.2013 à 11.12.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2716/2013-DG/CGP,DE 07.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2250/2013-DG/CGP, que 
concedeu a Licença para Tratamento de Saúde à servidora MARIA 
DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA, Agente Administrativo, 
matrícula 30040/1, lotada na Gerencia de Contabilidade, o 
período da licença, onde se lê 06.07.2013 à 03.09.2013, leia-se 
03.07.2013 à 03.09.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
EXTRATOS DE PORTARIAS CGP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595971
PORTARIA Nº 2650/2013-DAF/CGP DE 30.09.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 


